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SF har altid følt det som en af de vigtigste 
her-og-nu-opgaver at give de svage i samfun- 
det en positiv særbehandling. Ikke mindst i 
en økonomisk krise bliver det vigtigt at søge 
at afbøde krisens følger for dem, som den 
rammer hårdest. I det lys skal man se vores 
ændringsforslag på pensionsområdet, dagin- 
stitutionsområdet, beskæftigelsesområdet og 
uddannelsesområdet. Vi ønsker pensionerne 
forhøjet, vi ønsker, at tilskuddet til daginsti- 
tutioner skal blive højere, så man kan hæve 
de generelle fripladsgrænser og nedsætte for- 
ældrebetalingen. Vores mål er, at daginstitu- 
tioner på lige fod med folkeskolen skal være 
et gratis tilbud, og vi ønsker daginstitutioner- 
ne bemandet så godt, at de ikke blot er ste- 
der, hvor små børn bliver passet og opbeva- 
ret, mens deres forældre er på arbejde, men 
steder, hvor børnene kan blive beskæftiget på 
mange udviklende måder, og hvor de kan 
være sammen med voksne, der er der for 
deres skyld og har tid til at give dem kærlig- 
hed og tryghed. Vi ved, at der er langt til de 
gratis daginstitutioner, og vi ved desværre, at 
mange kommuner end ikke opfylder de vage 
ord i bistandsloven om, at der i kommunerne 
skal være det tilstrækkelige antal daginstitu- 
tionspladser til børn. Vores ændringsforslag 
er ikke et utopisk forslag, men et realistisk 
forsøg på en lille forbedring af forholdene. 

På uddannelsesområdet ønsker vi EFG- 
elevernes forhold i basisåret forbedret gen- 
nem højere tilskud, vi ønsker efterskoler og 
højskoler gjort bedre og mere åbne for ele- 
verne, vi ønsker større muligheder for de 
ungdomsarbejdsløse og for kvinderne, og vi 
ønsker for de højere uddannelsers vedkom- 
mende en forbedring af studiestøtten, så de 
uddannelsessøgende kan få rimeligere leve- 
vilkår og lidt mindre gæld efter uddannel- 
sens afslutning. Vi ønsker Københavns og 
Århus universitet forbedret og har bl.a. me- 
get svært ved at acceptere, at det skulle være 
nødvendigt at afskedige deltidslærere, som 
gør et stort og vigtigt arbejde. 

Vores forslag på det kulturelle område om 
en forbedring af det kgl. bibliotek og stats- 
biblioteket har en sammenhæng med hele 
situationen på uddannelses-, forsknings- og 
informationsområdet. Det er vores opfattelse, 
at specielt disse to store biblioteker har været 
bevillingsmæssigt udsultet i årevis, og at de 
allerede i flere år ikke har kunnet følge med 
i udviklingen inden for uddannelse og forsk- 

ning og i det, som man populært kalder in- 
formationseksplosionen. Den viser sig bl.a. i, 
at antallet af videnskabelige tidsskrifter vok- 
ser og vokser. Giver man ikke bibliotekerne 
mulighed for at fremskaffe den nyeste viden 
og de nyeste forskningsresultater, vil ikke 
alene uddannelse og forskning, men også 
erhvervslivet i løbet af kort tid sakke håbløst 
agterud. Har vi råd til også at blive dumme- 
re, når det eneste råstof, vi har, er uddannel- 
se og kultur? 

Beløbet til børneteatre foreslår vi forhøjet, 
fordi vi ved, at mange børneteatre på grund 
af den nye teaterlov er kommet i knibe. En 
del børneteatre er blevet ansat som egnstea- 
tre, men vi ved, at mange, og mange værdi- 
fulde, børneteatre ikke har fået nogen fast 
ansættelse, og vi ønsker, at disse teatre skal 
have samme mulighed for at nå ud til børn 
som de teatre, der nu er blevet faste egnstea- 
tre. 

SF er også meget interesseret i at medvirke 
til en bedre energipolitik og en bedre energi- 
forskning. Vi foreslår tilskud til energiforsk- 
ning og energiudvikling forhøjet. Vi mener, 
det er meget nødvendigt, at der er rigelige 
muligheder for forskning i de alternative 
energikilder, og vi finder ikke, at vi først og 
fremmest kan basere denne forskning på 
Risø og Elsam. Vi skal snart have en folkeaf- 
stemning om atomkraft, og det er nødven- 
digt, at man giver befolkningen et ordentligt 
grundlag at stemme på. Men det grundlag 
skal bl.a. være en forskning i alle muligheder 
for at undgå atomkraft og for at lade kul og 
olie afløse af andre vedvarende og ikke foru- 
renende energikilder. 

På det trafikpolitiske område foreslår vi 
de 102,5 mill. kr., der er afsat til Farøbroen, 
sparet. Dette forslag skal forstås sådan, at 
det ikke drejer sig om en midlertidig udsæt- 
telse af projektet, men om et ophør og en 
endelig omgøring af beslutningen om at byg- 
ge Farøbroen. Vores trafikpolitiske ordfører, 
fru Margrete Auken, vil begrunde forslaget 
nærmere. Jeg skal blot her indledningsvis 
bemærke, at jeg er enig med hr. Camre, når 
han i Politiken den 11. december siger, at vi 
har behov for at forøge den kollektive trafik, 
og at Farøprojektet først og fremmest begun- 
stiger den individuelle trafik. Vi har i finans- 
udvalget fået en redegørelse for, hvad pro- 
jektet hidtil har kostet, og hvad det vil koste 
at aflyse det. Vi har fået at vide, at der ikke 


